

A-439 (E/H)

Roll. No.



Total No. of Questions : 26]

[Total No. of Printed Pages : 16

A-439 (E/H)

हायर सेकेण्डरी, परीक्षा-2017

Book-Keeping & Accountancy

a2zSUBJECTS.COM बुक-कीपिंग एण्ड अकाउण्टेन्सी

(English and Hindi Version)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

निर्देश :

- i) सभी प्रश्न हल करना अनिवार्य है।
- ii) प्रश्न क्रमांक 1 से 5 तक वस्तुनिष्ठ प्रश्न है जिनके अन्तर्गत एक वाक्य में उत्तर, सही जोड़ी बनाइए, सही विकल्प चुनिए, रिक्त स्थानों की पूर्ति तथा सत्य/असत्य आदि प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न के लिए 1 अंक निर्धारित हैं।
- iii) प्रश्न क्रमांक 6 से 10 तक अतिलघुउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक के लिए 2 अंक निर्धारित है। शब्द सीमा 30 शब्द हैं।
- iv) प्रश्न क्रमांक 11 से 14 तक लघुउत्तरीय प्रश्न है। प्रत्येक के लिए 3 अंक निर्धारित हैं। शब्द सीमा 75 शब्द है।
- v) प्रश्न क्रमांक 15 से 21 तक दीर्घउत्तरीय प्रश्न है। प्रत्येक के लिए 4 अंक निर्धारित हैं। शब्द सीमा 120 शब्द हैं।
- vi) प्रश्न क्रमांक 22 से 26 दीर्घउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक के लिए 5 अंक निर्धारित है शब्द सीमा 150 शब्द हैं।

a2zSUBJECTS.COM

Instructions:

- i) Attempt all questions compulsory.
- ii) Question No. 1 to 5 are objective type questions which contain one sentences answer, match the column, choose the correct answer, fill in the blanks and true/false question etc. Each question carries one mark.
- iii) Question no. 6 to 10 very short type question each 2 marks. Word limit 30 words.

9 (E/H)

1

(P.T.O.)

a2zSUBJECTS.COM

A-439 (E/H)

- iv) Question No. 11 to 14 short type question each 3 marks. word limit 75 words.
- v) Question No. 15 to 21 long type question each 4 marks word limit 120 words.
- vi) Question No. 22 to 26 long type question each 5 marks, word limit 150 words.

1) सही विकल्प चुनिए— [1x5=5]

(अ) प्रेषण पर भेजे गए माल का स्वामी होता है—

- | | |
|--------------|--------------|
| (i) प्रेषक | (ii) प्रेषणी |
| (iii) क्रेता | (iv) अभिकरण |

(ब) साझेदारी संलेख के अभाव में लाभ—हानि का विभाजन होता है।

- | | |
|-----------------------|-----------------------------|
| (i) पूँजी अनुपात में | (ii) त्याग अनुपात में |
| (iii) समान अनुपात में | (iv) आय प्राप्ति अनुपात में |

(स) मृतक साझेदार के उत्तराधिकारी को देय राशि का भुगतान न करने पर कितने वार्षिक दर से ब्याज देना पड़ता है।

a2zSUBJECTS.COM

- | | |
|----------|---------|
| (i) 10% | (ii) 5% |
| (iii) 6% | (iv) 7% |

(द) अवितरित लाभों व संचयों को हस्तान्तरित किया जाता है —

- | | |
|-----------------------------------|------------------------|
| (i) रोकड़ खाते में | (ii) बैंक खाते में |
| (iii) साझेदारों के पूँजी खाते में | (iv) लाभ—हानि खाते में |

(इ) ऋणपत्रों के निर्गमन पर कटौती की राशि है—

- | | |
|--------------------|-----------------|
| (i) पूँजीगत हानि | (ii) आगमगत हानि |
| (iii) पूँजीगत व्यय | (iv) आगमगत व्यय |

A-439 (E/H)

Choose the correct answer-

a2zSUBJECTS.COM

(A) Owner of the goods consigned is-

- (i) Consignor (ii) Consignee
(iii) Purchaser (iv) Agency

(B) In the absence of partnership deed the profit and losses are shared-

- (i) In capital ratio (ii) In Sacrificing ratio
(iii) Equally (iv) In Income generated ratio

(C) What would be the annual rate of interest if payable amount is not paid to the dead partner's legal Executor ?

- (i) 10% (ii) 5%
(iii) 6% (iv) 7%

(D) Undistributed losses and reserves are transferred to-

- (i) Cash Account (ii) Bank Account
(iii) Capital Account of Partners (iv) Profit & Loss A/c

(E) The amount of discount on issue of debenture is-

- (i) Capital Loss (ii) Revenue Loss
(iii) Capital expenditure (iv) Revenue expenditure

2)

सत्य/असत्य लिखिए-

a2zSUBJECTS.COM

[1x5=5]

(अ) प्रेषणी को लाभ पर कमीशन दिया जाता है।

(ब) साझेदारी फर्म का पंजीयन अनिवार्य नहीं है।

(स) A, B और C क्रमशः 3:2:1 के साझेदार हैं। B निवृत्त होता है। A तथा C का नया अनुपात 3:2 होगा।

a2zSUBJECTS.COM

A-439 (E/H)

(द) फर्म के विघटन पर लेनदारों को किया गया भुगतान वसूली खाते में डेबिट किया जाता है।

(ई) ऋणपत्रों का शोधन प्रीमियम पर किया जा सकता है।

Write True/False.

(A) Consignee is given commission on profit.

(B) Registration of partnership is not compulsory.

(C) A, B and C are partners in 3:2:1 respectively B retires. The new ratio of A and C will be 3:2

(D) On dissolution, payment made to creditors is debited to Realisation Account.

(E) Debentures can be redeemed on premium.

3) रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए—

a2zSUBJECTS.COM

[1x5=5]

(अ) प्रेषण खाता का खाता है।

(ब) साझेदारी का साझेदारों के बीच सम्बंधों का परिवर्तन है।

(स) दायित्व में कमी फर्म का होता है।

(द) फर्म के विघटन के पश्चात् साझेदार स्वयं का कर सकते हैं।

(ई) ऋणपत्रधारी को कम्पनी के में भाग लेने का अधिकार नहीं होता है।

Fill in the blanks-

(A) Consignment A/c is a A/c.

(B) of a partnership is a change in relationship among the partnership.

(C) Decrease in liability is firm's.....

(D) After dissolution of the firm, partner can transact their own

(E) Debenture holders have no right to take part in the of company.

A-439 (E/H)

4) एक शब्द/वाक्य में उत्तर दीजिए:- a2zSUBJECTS.COM [1x5=5]

- (अ) प्रेषण पर कौन-सा अधिनियम लागू होता है?
 (ब) ख्याति किस प्रकार की सम्पत्ति है?
 (स) मृत साझेदार की देय रकम का भुगतान किसे किया जाता है?
 (द) वसूली खाता कब खोला जाता है?
 (ई) दीर्घकालीन ऋणों के लिए जारी प्रपत्र कहलाते हैं।

Answer in one word / sentence.

- (A) Which Act is applicable on consignment?
 (B) Which type of asset is goodwill?
 (C) In whom the amount payable to deceased partner is paid.
 (D) When Realisation Account is opened?
 (E) Document Issued for long term loan are called.

5) सही जोड़ियाँ बनाइये- [1x5=5]

- | अ | ब |
|-------------------|------------------------------------|
| (अ) गोदाम किराया | (i) प्रतिष्ठा |
| (ब) चालू खाते | (ii) बैंक से ऋण |
| (स) ख्याति | (iii) कम्पनी के ऋणदाता |
| (द) बाह्य दायित्व | (iv) प्रेषण संकघ में सम्मिलित नहीं |
| (ई) ऋणपत्रधारी | (v) स्थायी पूँजी खाते |
| a2zSUBJECTS.COM | (vi) सुरक्षित ऋण |

Match the Column

- | A | B |
|---------------------|---------------------------|
| (A) Godown Rent | (i) Reputation |
| (B) Current Account | (ii) Loan from Bank |
| (C) Goodwill | (iii) Creditor of company |

a2zSUBJECTS.COM

A-439 (E/H)

- (D) External Liability (iv) Not included in consignment stock
 (E) Debenture holder (v) Fixed capital A/c
 (vi) Secured Loan

6) ऋणपत्र के प्रकार लिखिए। (कोई चार) [2]

Write the types of Debentures. (Any Four)

अथवा /OR

ऋणपत्र के शोधन की विधियाँ लिखिए। (कोई दो)

Write the methods of redemption of debentures. (Any 2)

7) वित्तीय विश्लेषण के उपकरणों के नाम बताइए? (कोई 2) [2]

State the Name of different tools of Financial Analysis. (Any 2)

अथवा /OR

बेचे गये माल की लागत किस प्रकार ज्ञात करते हैं?

How would you find out the cost of goods sold?

8) औसत वसूली अवधि क्या है? [2]

What is Average collection period?

a2zSUBJECTS.COM

अथवा /OR

वित्तीय विवरणों के विश्लेषण से क्या आशय है?

What is meant by Analysis of Financial Statement?

9) चालू दायित्वों में कौन-कौन सी मदें सम्मिलित की जाती है? (कोई चार) [2]

Which items are included in current liabilities. (Any four)

अथवा /OR

चालू अनुपात में चालू सम्पत्तियों से क्या अभिप्राय है?

What is meant by current assets in current ratio?

A-439 (E/H)

- 10) वित्तीय क्रियाओं से क्या आशय है? a2zSUBJECTS.COM [2]

What is meant by financing Activities?

अथवा / OR

गैर रोकड़ मंदा क्या है?

What are Non cash items?

- 11) साझेदारी के विघटन और साझेदारी फर्म के विघटन में अन्तर लिखिए? [3]

Write the difference between the dissolution of partnership and partnership firm.

अथवा / OR

फर्म के समापन पर कौन-कौन से खाते खोले जाते हैं? वसूली खाते को समझाइए?

Which Accounts are opened on the dissolution of firm. Explain Realisation A/c.

- 12) कोई तीन दशाओं को लिखिए, जिनके अन्तर्गत न्यायालय फर्म के विघटन का आदेश दे सकता है? [3]

Write any three circumstances under which court can order dissolution of the firm.

a2zSUBJECTS.COM अथवा / OR

A तथा B एक फर्म में 3:1 के अनुपात में साझेदार हैं। 31 मार्च 2008 को उनका चिह्न निम्न प्रकार है।

चिह्न

दायित्व	रकम	सम्पतियाँ	रकम
लेनदार	45,000	देनदार	20,000
A का ऋण	20,000	विविध सम्पतियाँ	70,000
पूँजी खाते			
A – 10,000			
B – 15,000	25,000		
	90,000		90,000

a2zSUBJECTS.COM

A-439 (E/H)

उन्होंने उक्त तिथि को फर्म के विघटन का निर्णय किया। देनदारों से 15,000 रु तथा विविध सम्पतियों से 60,000 रु वसूल हुए। वसूली खाता बनाइए?

A and B are partners in a firm sharing profit & losses in the ratio of 3:1.

Their Balance sheet on 31st Dec 2008 stood as under:-

Balance Sheet

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Creditors	45,000	Debtors	20,000
A's loan	20,000	Sundry Assets	70,000
Capital –			
A - 10,000			
B – <u>15,000</u>	25,000		
	90,000		90,000

They decided to dissolve the firm on that date. From Debtors realised Rs. 15,000 and sundry assets realised Rs. 60,000.

Prepare Realisation Account.

13) समता अंश की कोई तीन विशेषताओं को लिखिए? [3]

Write any three characteristics of equity shares.

a2zSUBJECTS.COM अथवा / OR

दीक्षित लिमिटेड ने 10 रु वाले 15,000, 12% पूर्वाधिकार अंश जनता में निर्गमित किये। सम्पूर्ण राशि एक मुश्त प्राप्त हो गई। दीक्षित लिमिटेड की पुस्तकों में नकल प्रविष्टियाँ कीजिए।

Dixit Ltd. have issued 12% 15,000 Preference shares of Rs. 10 each to the public. All amount is received in lump-sum. Pass the necessary journal entries.

a2zSUBJECTS.COM

A-439 (E/H)

- 14) अति अभिदान क्या है? [3]

What is over-subscription?

अथवा / OR

मनन के पास 10 रु वाले 25 समता अंश थे, जिसमें से उसने 2 रु आवेदन पत्र के दिये, लेकिन आबंटन के 3 रु और प्रथम याचना के 2 रु वह नहीं दे सका। संचालकों ने प्रथम याचना के बाद अंशों का हरण कर लिया। अंशों के हरण से सम्बंधित नकल प्रविष्टि कीजिए।

Manan was holding 25 equity shares of Rs. 10 each on which he paid Rs. 2 on application but could not pay Rs. 3 on allotment and Rs. 2 on first call. Director forfeited the shares after first call. Give journal entry for recording the forfeiture of shares.

- 15) स्थायी पूँजी खाता एवं परिवर्तनशील पूँजी खाते में अन्तर बताइए? [4]

Differentiate between fixed capital account and fluctuating capital A/c?

अथवा / OR

P, Q, R साझेदार हैं। वे लाभ-हानि 2:2:1 के अनुपात में बाँटते हैं। अन्य साझेदारों ने R को आश्वासन दिया है कि उसे कम से कम 14,400 रु लाभ अवश्य ही मिलेगा। चालू वर्ष का शुद्ध लाभ 68,400 रु है। लाभ-हानि नियोजन खाता बनाइए?

P, Q, R are partners sharing profit and losses in the ratio of 2:2:1. R's share is however guaranteed by the other partners at minimum profit of Rs. 14,400.

The net profit for the current year amount to Rs. 68,400. Prepare profit & Loss Appropriation A/c.

a2zSUBJECTS.COM

- 16) अंश एवं स्कंध में अन्तर स्पष्ट कीजिए? [4]

Explain the difference between shares and stock.

अथवा / OR

a2zSUBJECTS.COM

A-439 (E/H)

अरविंद लि. ने 20,000 समता अंश प्रत्येक 20 रुपये का 10% प्रीमियम पर जारी करने हेतु आवेदन पत्र आमंत्रित किये। सम्पूर्ण राशि आवेदन पर देय थी। सभी अंशों के लिए आवेदन पत्र प्राप्त हुए। जर्नल के आवश्यक लेखे कीजिए।

Arvind Ltd. invited application for issuing 20,000 equity shares of Rs. 20 each at a premium of 10%. The whole amount was payable on application. The issue was fully subscribed. Pass the necessary journal entries.

- 17) ऋणपत्र की चार विशेषताएँ लिखिए? [4]

Write four characteristics of Debentures.

a2zSUBJECTS.COM अथवा/OR

अरनव लिमिटेड ने 2400, 15% ऋणपत्र प्रत्येक 100 रुपये का जिनका 10% प्रीमियम पर 10 रुपये वाले 4% कटौती पर समता अंशों में परिवर्तन कर शोधन होना है, जारी किये। शोधन हेतु आवश्यक प्रविष्टियाँ दीजिए।

Arnav Limited issued 2400, 15% debentures of Rs. 100 each at per and redeemable at 10% premium by issue of equity shares of Rs. 10 each at 4% discount. Show journal entries for redemption.

- 18) अंशधारी एवं ऋणपत्रधारी में क्या अन्तर है? [4]

What is the difference between a shareholder and a Debenture holder.

a2zSUBJECTS.COM अथवा/OR

मेसर्स तिवारी कम्पनी ने 100 रुपये वाले 1600, 12% ऋणपत्र 10% बट्टे पर निर्गमित किए। आवेदन पर 30 रुपये व शेष आबण्टन पर देय था।

कम्पनी की पुस्तकों में आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए।

M/s Tiwari company issued 1600, 12% debenture of Rs. 100 each at a discount of 10% payable. Rs. 30 on application and balance on allotment.

Pass the necessary journal entries in the books of company.

a2zSUBJECTS.COM

A-439 (E/H)

- 19) चालू अनुपात तथा तरल अनुपात में अन्तर बताइये? [4]

Differentiate between current Ratio and Liquid Ratio.

अथवा / OR

निम्नलिखित विवरणों से 31 मार्च 2008 एवं 31 मार्च 2009 को समाप्त वर्ष हेतु तुलनात्मक आय विवरण बनाइए—

विवरण	2008	2009
बिक्री	80,000	1,00,000
बिक्री किये गये माल की लागत	बिक्री का 60%	बिक्री का 60%
अप्रत्यक्ष व्यय	सकल लाभ का 10%	सकल लाभ का 15%
आयकर की दर	50%	60%

Prepare comparative Income Statement from the following particulars for the year ended 31st March 2008 and 31st March 2009.

Particulars	2008	2009
Sales	80,000	1,00,000
Cost of goods sold	60% of sales	60% of Sales
Indirect expenses	10% of Gross Profit	15% of Gross Profit
Income Tax Rate	50%	60%

a2zSUBJECTS.COM

- 20) रोकड़ प्रवाह विवरण एवं कोष प्रवाह विवरण में अन्तर बताइये। (कोई चार) [4]

Explain the difference between cash flow statement and fund flow statement. (any four)

अथवा / OR

निम्न सूचनाओं से संचालन क्रियाओं से रोकड़ प्रवाह की गणना कीजिए—

	31.3.07	31.3.08
लाभ—हानी खाता	1,20,000	1,10,000

a2zSUBJECTS.COM

A-439 (E/H)

देनदार	62,000	50,000
अदत्त किराया	42,000	24,000
पूर्वदत्त बीमा	4,000	8,000
लेनदार	38,000	26,000
ख्याति	76,000	80,000

Calculate cash flow from operating activities from the following informations.

a2zSUBJECTS.COM

	31.3.07	31.03.08
Profit & Loss A/c	1,20,000	1,10,000
Debtors	62,000	50,000
Outstanding Rent	42,000	24,000
Prepaid Insurance	4,000	8,000
Creditors	38,000	26,000
Goodwill	76,000	80,000

- 21) भारतीय कंपनी अधिनियम 1956 के अन्तर्गत—कंपनी के लाभांश भुगतान के संबंध क्या प्रावधान हैं? संक्षेप में लिखिये। [4]

Write in brief the provisions regarding payment of Dividend of a company under Indian Companies Act 1956.

a2zSUBJECTS.COM अथवा/OR

रोकड़ प्रवाह विवरण बनाने के कोई चार उपयोग समझाइये?

Explain any four uses of preparing cash flow statement.

- 22) प्रेषण एवं बिक्री में अन्तर बताइए? [5]

Differentiate between consignment and sale.

अथवा/OR

a2zSUBJECTS.COM

A-439 (E/H)

X 6000 रु मूल्य का प्रेषण Y को भेजता है और उस पर 4500 रु का एक विपत्र अग्रिम राशि के लिए लिखता है। X रेल किराया और बीमा आदि के 500 रु अदा करता है।

Y 300 रु चुंगी-कर आदि देकर माल छुड़ा लेता है। वह आधा माल 4500 रु में उधार बेचता है और शेष का आधा 2200 रु में नकद बेच देता है। Y कुल बिक्री पर 5% और उधार पर 2% परिशोध कमीशन पाने का अधिकारी है।

प्रेषक की बही में प्रेषण खाता बनाइए।

X sends goods on consignment Worth Rs. 6000 to Y, drawing on Bill for Rs.4500 as an advance against the same. X pays Rs. 500 for freight and insurance etc. Y clears the goods paying Rs. 300 for duty etc. He sells half the goods on credit for Rs. 4500 and half of the remaining is sold for Rs. 2200 on cash. Y is entitled to remuneration of 5% on sales and 2% del-credere on credit sales.

Prepare consignment A/c in the books of consignor.

23) ख्याति की उत्पत्ति के कारण बताइए? [5]

State the causes of origin of goodwill. a2zSUBJECTS.COM

अथवा/OR

एक व्यापार में 40,000 रु पूँजी लगाई गई है। यह अनुमान किया गया है कि इस प्रकार के व्यापार में औसत लाभ 10% होता है। व्यापार का पाँच वर्षों का औसत लाभ 8000 रु है।

यदि ख्याति का मूल्य पिछले पाँच वर्षों के औसत अधिलाभ के तीन वर्षों के क्रय के बराबर हो, तो ख्याति का मूल्य बताइये।

The capital invested in a business is Rs. 40,000. It is estimated that such a business yields an average of 10% P.A. The average profit for the last five years is Rs. 8000.

Find out the value of Goodwill if it is valued at three years purchase of the average super-profit of the last five years.

- 24) साझेदारी फर्म में नये साझेदार के प्रवेश की आवश्यकता क्यों होती है? कोई पाँच कारण लिखो? [5]

Why is the need of admitting a new partner in an existing firm? Give five reasons?

a2zSUBJECTS.COM अथवा/OR

संजय, मनोज व शेखर एक फर्म में साझेदार हैं। वे अपना लाभ-हानि 1:2:3 के अनुपात में बाँटते हैं। 31 दिसम्बर 2007 को उनका विज्ञापन इस प्रकार था—

विज्ञापन

दायित्व	रकम	सम्पत्ति	रकम
पूँजी		भवन	60,000
संजय—24,000		फर्नीचर	16,000
मनोज—20,000		देनदार	20,000
शेखर—16,000	60,000	रोकड़	4,000
सामान्य संचय	18,000		
लेनदार	22,000		
	1,00,000		1,00,000

a2zSUBJECTS.COM

शेखर ने 1 जनवरी 2008 को अवकाश ग्रहण किया। फर्म की ख्याति 30,000 रुँ आँकी गई है। शेखर को दी जाने वाली राशि उसके ऋण खाते में हस्तांतरित की जाए। उक्त विवरण से साझेदारों के पूँजी खाते बनाइए।

Sanjay, Manoj and Shekhar are partners in a firm. They share profit & loss in the ratio of 1:2:3. Their Balance sheet on 31st Dec. 2007 is as under.

a2zSUBJECTS.COM

A-439 (E/H)

Balance Sheet

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Capital		Building	60,000
Sanjay – 24,000		Furniture	16,000
Manoj – 20,000		Debtors	20,000
Shekhar – 16,000	60,000	Cash	4,000
General Reserve	18,000		
Creditors	22,000		
	1,00,000		1,00,000

On 1st Jan 2008 Shekhar retired. The Goodwill of the firm was valued at Rs.30,000. The amount payable to Shekhar be transferred to his loan Account. Prepare partners Capital Account.

25) कम्पनी की पूँजी के भेद संक्षेप में समझाइए? (कोई पाँच) [5]

Explain in brief the kinds of capital of a company. (Any five)

a2zSUBJECTS.COM अथवा/OR

रितिक लिमिटेड ने एक अंशधारी के 10 रु वाले पूर्ण याचित 30 अंशो को जब्त कर लिया। अंशधारी ने आवेदन-पत्र के 3 रु प्रति अंश तो दे दिये थे, लेकिन आबंटन के 4 रु एवं अंतिम याचना के 3 रु प्रति अंश न दे सका। ये अंश निश्चल को 10 रु प्रति अंश के अंकित मूल्य पर पुनः निर्गमित कर दिये गये अंशो के हरण और पुननिर्गमन की पंजी प्रविष्टियाँ कीजिए।

Ritik Ltd. forfeited 30 shares of Rs. 10 each fully called up held by a Shareholder for non-payment of allotment money Rs. 4 per share and final call of Rs. 3 per share. He has paid the application money of Rs. 3 per share. These shares were re-issued to Nischal for its face value Rs. 10 each. Give journal entries for the forfeiture and re-issue of shares.

A-439 (E/H)

26) अच्छे वित्तीय विवरण के तत्व लिखिए? [5]

Write the elements of good financial statement?

a2zSUBJECTS.COM अथवा/OR

निम्नलिखित मंदो को कम्पनी के स्थिति विवरण में किन शीर्षकों के अन्तर्गत लिखा जाता है-

- | | |
|------------------------|------------------------------|
| (i) ख्याति | (ii) अयाचित लाभांश |
| (iii) कर के लिये आयोजन | (iv) प्रतिभूति प्रीमियम खाता |
| (v) छोटे औजार | |

Under what headings the following items are shown in the Balance Sheet of the company.

- | | |
|-------------------------|-----------------------------|
| (i) Goodwill | (ii) Unclaimed dividend |
| (iii) Provision for tax | (iv) Securities Premium A/c |
| (v) Loose tools | |

a2zSUBJECTS.COM